
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2017.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  10 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativi allegati. 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere      X   
6) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X  
7) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere      X        
8) SEGALINI  MARCO   Consigliere        X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere        X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA Consigliere        X 
    

         TOTALI    8         3  
 
 Assenti giustificati risulta il Signor: Segalini Marco – Gatti Angela e Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2017.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.Mar.2017. 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativi allegati. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il D.Lgs. 23.Giu.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 05.Mag.2009 n. 42 e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.Ago.2014, n. 126. 

Visto il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.Ago.2014, n. 126. 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 

Atteso che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 35 in data 02.Lug.2016, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15 in data 20.Lug.2016 ha approvato il Documento unico 
di programmazione 2017/2019 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 17 in data 16.Mar.2017,dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, nella quale 
si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi emersi in sede di 
predisposizione del bilancio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 16.Mar.2017 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di previsione  dell’esercizio 2017-2019. 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 16.Mar.2017 è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’art. 58 della legge 06.Ago.2008 n. 133 e dal 
quale risulta  che l’elenco relativo a beni suscettibili di alienazione è nullo poiché tutti i beni immobili 
dell’Ente sono dedicati a scopi istituzionali oppure utilizzati per l’interesse della comunità o produttivi 
di reddito 

- con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 16.Mar.2017 è stato approvato il piano triennale di 
razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. L. 24.Dic.2007, n. 244 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 16.Mar.2017 è stata approvata la 
programmazione triennale del personale e contestuale verifica esuberi/eccedenze ai sensi della L. 
12.Nov.2011, n. 183. 

Viste le seguenti deliberazioni che costituiscono allegato al Bilancio 2017/2019 ai sensi dell’art. 172 comma 
1 lett. e) del D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267: 

� Giunta Comunale n. 18 del 16.Mar.2017 all’oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione Esercizio 2017/2019 e relativi allegati”. 

� Giunta Comunale n. 15 del 16.Mar.2017 all’oggetto “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari previsto dall’art. 58 della Legge 06.Ago.2008, n. 133”. 

� Giunta Comunale n. 12 del 16.Mar.2017 all’oggetto: “Destinazione per l’anno 2017 dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (art. 205 
c.d.s.)”. 

� Giunta Comunale n. 13 del 16.Mar.2017 all’oggetto: “Individuazione dei servizi a domanda 
individuale – Copertura della spesa per l’anno 2017”. 

 
INVITA 

 
i Consiglieri a prendere la parola sullo schema di bilancio 2017/2019 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata 
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2017.doc 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 30.Mar.2017 vengono fissate per l’anno 
2017 le aliquote dell’IMU. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 30.Mar.2017 vengono fissate per l’anno 
2017 le aliquote della TASI. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07del 30.Mar.2017 viene approvato il Piano 
Finanziario le tariffe TARI, il numero e le scadenze delle rate 2017. 

Dato atto che risulta approvato il Conto Consuntivo 2015 con atto del Consiglio Comunale n. 01 del 
30.Apr.2016 e che dalle risultanze del medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 
45 del D.Lgs n. 504 del 30/12/1992. 

Dato atto che risulta rispettato l'adempimento dell'art. 5 della L.R. 29.Apr.1985 n. 49 per l'assistenza 
scolastica. 

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 172 lett. c) del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 non vi sono in questo 
Comune aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi della legge 
18.Apr.1962, n. 167 e s.m.i., della legge 22.Ott.1971, n. 865 e della legge 05.Ago.1978, n. 457 che 
potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di superficie. 

Precisato: 
o che i servizi pubblici a domanda individuale risultano coperti oltre la percentuale del 36% prevista 

per legge e precisamente per il 83,45%. 

o che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani risulta anch’esso coperto per una 
percentuale pari al 100,00% attraverso la tariffa TARI. 

Dato atto che l'attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla Giunta Comunale 
ed assegnati ai Responsabili dei Servizi ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari. 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori previsto dall’art. 21, comma 
3 del D.Lgs. 18.Apr.2016, n. 50, dando atto che non sono contenute opere superiori a €. 100.000,00,  
pertanto non si è provveduto all’approvazione da parte della Giunta Comunale e alla pubblicazione 60 giorni 
prima dell’approvazione in Consiglio Comunale. 

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio. 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11.Dic.2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017. 

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale 
mutui e il disavanzo di amministrazione 

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi 
ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione 

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio. 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si 
evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione. 

Richiamato infine l'art. 5, comma 11, D.L. 30.Dic.2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30.Dic.2016), con il quale è stato prorogato al 31.Mar.2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017. 

Visto il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 

Visto l’art. 3 della legge 07.Lug.1990, n. 241 e s.m.i.. 

Vista la legge 06.Ago.2008, n. 133. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2017.doc 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge 23.Dic.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015). 

Vista la legge 28.Dic.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). 
Con otto voti favorevoli, nessuno contrario e astenuto su otto consiglieri presenti e votanti in modo palese: 
 

DELIBERA    
 
Per le causali esposte in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017/2019 e relativi allegati. 

2. Di precisare che il Bilancio di Previsione 2017/2019 prevede i seguenti quadri riassuntivi: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. DI ALLEGARE   il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (Art.1, Comma 712, 
Legge Stabilità 2016 e s.m.i.) 

4. DI DARE ATTO che con deliberazione  della Giunta Comunale n. 15 del 16.Mar.2017  si è proceduto 
alla redazione dell’elenco dei beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali oggetto di dismissione di cui all’art. 58 del D.L. 12/2008 convertito in legge 6 agosto 
2008, n. 133. 

5. DI DARE ATTO che non esistono aree di proprietà comunali da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962, n. 865 del 22/10/1971 e n. 457 del 
05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di cessione. 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50  non si è proceduto 
ad approvare  il programma triennale delle opere pubbliche. 

7. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 16.Mar.2017 è stato approvato il 
piano triennale di razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. Legge 24.Dic.2007, n. 244 

 
 
Successivamente, 
con otto voti favorevoli, nessuno contrario e astenuto su otto consiglieri presenti e votanti in modo palese: 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
 

Tit Tit 
NO 

Descrizione Comp. Cassa 
NO 

Descrizione Comp. Cassa 

== FPV di entrata  ===== 
I Entrate tributarie 290.744,00 373.574,72 

I Spese correnti 364.384,33 390.434,68 

II Trasferimenti correnti 36.923,50 36.923,50 II Spese in conto capitale 40.300,00 58.782,42 

III Entrate extra-tributarie 65.250,00 67.732,51 

IV Entrate in conto capitale 10.000,00 10.000,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

  

III Spese per incremento 
di attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI 402.917,50 488.230,73 SPESE FINALI 404.684,33 449.217,10 

VI Accensione di prestiti   IV Rimborso di prestiti 28.533,17 28.533,17 

VII Anticipazioni di tesoreria 30.987,00 30.987,00 V Chiusura anticipazioni 
di tesoreria 

30.987,00 30.987,00 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

201.000,00 201.632,12 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

201.000,00 201.000,00 

TOTALE 634.904,50 720.480,85 TOTALE 665.204,50 712.068,27 

Avanzo di amministrazione 30.300,00 ===== Disavanzo di amministrazione  ===== 

TOTALE ENTRATE 665.204,50 720.480,85 TOTALE  SPESE 665.204,50 712.068,27 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2017\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2017.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 06.Apr.2017. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06.Apr.207 al 21.Apr.2017 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 06.Apr.2017. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


